1

EDITAL Nº 08/2022 PFI-UNESPAR

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Inglês – PFI Unespar no uso de suas atribuições e prerrogativas legais torna pública a convocação
para MATRÍCULA nos cursos do PFI 2022/1.

1. DAS TURMAS FORMADAS:

CAMPUS TUR

MA

HORÁRIO NIVELAMENTO CURSO REGIME

Apucarana I Sábado 08h às 12h Intermediário Intermediário A Online

Apucarana II Sexta 08h às 12h Intermediário Intermediário B Online

Apucarana III Sábado 13h às 17h Iniciantes Iniciante A Presencial

Campo Mourão I Sábado 08h às 12h Pré Intermediário Pré Intermediário A Presencial

Campo Mourão II Sábado 13h às 17h Pré Intermediário Pré Intermediário B Online

Campo Mourão III Sexta 10h às 12h Intermediário Intermediário com ênfase em iniciação à pesquisa Online

Campo Mourão IV Quinta 10h às 12h Iniciante Básico com ênfase em compreensão escrita Presencial

Paranaguá I Sábado 08h às 12h Iniciantes Iniciante A Presencial

Paranaguá II Sábado 13h às 17h Iniciantes Iniciante B Presencial

Paranaguá III Terça e Quinta 17h às 19h Pós-Intermediário Pós-Intermediário A Online

2. DA CONVOCAÇÃO:

2.1 Ficam convocadas a realizarem a matrícula as inscrições abaixo (ANEXO A) descritas segundo classificação;

2.2 A matrícula será realizada exclusivamente online do dia 14/03/2022 até 18/03/2022 no link: https://forms.gle/cDLmW7p2Tgfoeodi6
2.3 O preenchimento de todos os itens no formulário do link acima é obrigatório;
2.4 Conforme Edital 002/2022 PFI-Unespar, as aulas acontecerão no regime online, por meio das plataformas digitais como de forma presencial; variando de acordo

com o curso.

3. DA PONTUAÇÃO DO TESTE DE NIVELAMENTO:

3.1 A equivalência entre a pontuação e o nivelamento se dá da seguinte forma:

Pontuação teste de nivelamento SmrtEnglish Equivalência

Até 23 pontos Iniciante

De 24 a 35 pontos Pré-Intermediário

De 36 a 45 pontos Intermediário

De 46 a 59 pontos Pós-Intermediário

60 pontos Avançado

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E CASOS OMISSOS

4.1 Os estudantes que concluíram os cursos 2021/2 cujo cursos deram continuidade em 2022/1 foram convocados por e-mail para realizarem a rematrícula;

4.2 Em caso de remanejamento de turma, a solicitação deve ser feita via e-mail pfi@unespar.edu.br até o dia 18/03/2022 mediante os seguintes itens, e somente será
aceita caso haja vaga na turma selecionada;

a) justificativa da solicitação;

b) declaração expressa sobre estar apto para acompanhar o “nível de proficiência exigido para o curso selecionado”.

4.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional e Pedagógica do PFI.

PUBLIQUE-SE.

Paranaguá, 14 de março de 2022.

Gabriel Jean Sanches
Coordenador Institucional do PFI Unespar

Portaria 986/2021 Reitoria/Unespar

https://forms.gle/T7TkA1NvLJewQ2io9
https://forms.gle/cDLmW7p2Tgfoeodi6

ANEXO A

TIPO DA INSCRIÇÃO NOME

REMATRÍCULA Adriana Feiden

REMATRÍCULA Aline Cristine Marcelino Pinto

MATRÍCULA Alana de Lima

MATRÍCULA Bruno Dantas França

MATRÍCULA Carla Antonia Fleck

REMATRÍCULA Eduardo Fernando de Almeida Lobo

REMATRÍCULA Elcio Antonio de Almeida Junior

REMATRÍCULA Fabíola Sade Paterno

REMATRÍCULA Fernando da Conceição Hawerroth

REMATRÍCULA Gabriel Henrique de Souza

MATRÍCULA Gabriela Parra Fanti

REMATRÍCULA Grazielli Harumi Igarashi dos Santos

REMATRÍCULA Jasmine de Melo Quadros

REMATRÍCULA Julia Matheus

MATRÍCULA Karoline Krenski

REMATRÍCULA Larissa de Souza Fagundes Leonardi

REMATRÍCULA Larissa S. F. Leonardi

REMATRÍCULA Luana Mamus Guimarães

MATRÍCULA Margareth Maria Milani

REMATRÍCULA Mayara Patricia Ribeiro da Silva

REMATRÍCULA Michelle Cristina Correia Alves

REMATRÍCULA Milene Lopes Duenha

REMATRÍCULA Noelia Felipe

REMATRÍCULA Rafael Stempniak Iasczczaki

REMATRÍCULA RAYANE STIER DE OLIVEIRA

MATRÍCULA Rayane Stier de Oliveira

REMATRÍCULA ROSANi BORIN

REMATRÍCULA Sérgio Carrazedo Dantas

REMATRÍCULA Thalissa Gumz do Nascimento

MATRÍCULA Thamara Cristina Mendes de Oliveira

MATRÍCULA Victoria Pereira

REMATRÍCULA Zeloi aparecida Martins

TIPO DE INSCRIÇÃO NOME

REMATRÍCULA Ari Paulechen Junior

REMATRÍCULA Arquimedes Do Amaral

MATRÍCULA Bianca Milena Devai

REMATRÍCULA Cleber Broietti

MATRÍCULA Erica Santana dos Passos

REMATRÍCULA Keila Katherine Ferreira Rufino

REMATRÍCULA Lorena Yasmim Rogaleski

MATRÍCULA Maria Victoria Pontara Sidor Coraiola

MATRÍCULA Netulio Alarcon Fioratti

TIPO DE INSCRIÇÃO NOME

MATRÍCULA Allan Constancio Clemente

MATRÍCULA Ana Karina Foltran

MATRÍCULA Ana Paula Luiz Valério

MATRÍCULA Ana Paula Soares Ferreira

MATRÍCULA Carlos Cassiano Dalto

MATRÍCULA Damião Rocha dos Santos Júnior

MATRÍCULA Daysiane Kendziarski Pires

MATRÍCULA Donizete Aparecido dos Santos

MATRÍCULA Fabíola Schupel Maidel

MATRÍCULA Francisco Gonzalez Junior

MATRÍCULA Giovanna Angelica Araujo

MATRÍCULA Ingrid da Silva Santos

MATRÍCULA Isabela Milena Barboza Da Silva

MATRÍCULA Jessica Luiza da Silva Guimarães

MATRÍCULA Larissa Barbosa do Rosario

MATRÍCULA Larissa Urbina Bento

MATRÍCULA Letícia Stier Teodoro da Silva

MATRÍCULA Maria Caroline Gonçalves Ferreira

MATRÍCULA Maria Eduarda Borille

MATRÍCULA Murylo Henrique Alves Fagundes

MATRÍCULA Paola Gonçalves Hoffmann

MATRÍCULA Rosimeire Aparecida Cavalaro dos Santos

MATRÍCULA Sanderléia Rosa Inácio De Souza Melo

TIPO DE INSCRIÇÃO NOME

MATRÍCULA Alexandre Rodrigues de Souza

MATRÍCULA Alexsander de Souza Moraes

MATRÍCULA Alisson Luiz Lima de Grandi

MATRÍCULA Álvaro dos Santos Fernandes

MATRÍCULA Ana Luiza dos Santos Florêncio

MATRÍCULA Arquimedes do Amaral

MATRÍCULA Brendon Alves Viana

MATRÍCULA Bruna Casagrande Terna Pedroso

MATRÍCULA Caio da Silva Gonçalves

MATRÍCULA Camila Mascaro Guiesi

MATRÍCULA Cíntia Gabriele de Almeida

MATRÍCULA Cristiane Mari do Rocio Fligikowski

MATRÍCULA Daniela Aparecida de Souza Nunes

MATRÍCULA Edemar Miqueta

MATRÍCULA Elizandra Silva Braga

MATRÍCULA Francielly Aparecida Bitencourt

MATRÍCULA Gabriel Antônio Prechlak

MATRÍCULA Gabrieli Vitória Fagundes Munhoz

MATRÍCULA Giovana Figueiredo Rocha

MATRÍCULA Giovana Maria Lopes De Araújo

MATRÍCULA Izabella Martins Heker

MATRÍCULA  Jayana Freitas Resende

MATRÍCULA Jenifer Caroline Candido

MATRÍCULA Jessica Mariana da Conceição da Silva

MATRÍCULA João Luís Rodrigues

MATRÍCULA Josiele dos Santos

MATRÍCULA Junior Cesar Gonçalves dos Santos

MATRÍCULA Karen Cristina Grande

MATRÍCULA Kerli Aparecida de Lima

MATRÍCULA Lara Maria Ribeiro da Silva

MATRÍCULA Lucas Henrique Cordeiro de Oliveira

MATRÍCULA Luciano Meneses Silva

MATRÍCULA Lucilene Aparecida Francisco

MATRÍCULA Lucilene de Araujo

MATRÍCULA Lucimara Mendes Xavier

MATRÍCULA Marco Antonio Pereira

MATRÍCULA Maria Cecília Ferrari de Carvalho Teixeira

MATRÍCULA Marina dos Reis Oliveira

MATRÍCULA Micaela do Carmo Canedo Dos Santos

MATRÍCULA Natália del Bianco Da Silva

MATRÍCULA Paula Vaviane Mattos e Silva

MATRÍCULA Paulo Henrique Pinheiro

MATRÍCULA Pedro Lucas Pereira da Silva

MATRÍCULA Rodrigo Janiszewski

MATRÍCULA Rosane Aparecida Torres

MATRÍCULA Sabrina Chelegel

MATRÍCULA Stephany Leite

MATRÍCULA Suely Maria de Souza

MATRÍCULA Thiego Alves Bitencourt Ferreira

MATRÍCULA Vitor Gabriel Sarraff Domigues

MATRÍCULA Yara Nantes Vasconcelos

TIPO DE INSCRIÇÃO NOME

REMATRÍCULA Aline de Oliveira Lacerda

REMATRÍCULA Ana Flavia de Jesus Aguiar

REMATRÍCULA Caio da SIlva Gonçalves

REMATRÍCULA Cristiane Mari do Rocio Fligikowski

REMATRÍCULA Doane Braga de Carvalho

REMATRÍCULA Fernanda Gnatta Sureck

REMATRÍCULA Gustavo Cesar Pereira

REMATRÍCULA Jane Tacari

REMATRÍCULA Jaqueline Moreira Soares da Rocha

REMATRÍCULA Jhonathan William Heckler

REMATRÍCULA Johann Marcos Kamien

REMATRÍCULA Katia Cristina Bergamaski

REMATRÍCULA Katiane Aline bittencourt

REMATRÍCULA Lucas Ryan Correia

REMATRÍCULA Luciano Meneses Silva

MATRÍCULA Marlete dos Anjos Silva Schaffrath

REMATRÍCULA Mirela Millan Borges

REMATRÍCULA Nelandre Andresa Padilha

REMATRÍCULA Rafael Alessandro Viana

REMATRÍCULA Sandra Mara Batista de Ramos

REMATRÍCULA Sirlei Carvalho  Vernek

TIPO DE iNSCRIÇÃO NOME

REMATRÍCULA Aline Puttkammer

REMATRÍCULA Danielle Cristina Andrukiu

MATRÍCULA Beatriz Avila Vasconcelos

REMATRÍCULA Erica Santana dos Passos

REMATRÍCULA Marcia Eloiza Kayser

REMATRÍCULA Mariane Leandro de Souza

REMATRÍCULA Renée Rebelo Cicarelli

REMATRÍCULA Vilma Carla Lima de Souza Ribeiro

REMATRÍCULA Vivian Letícia Busnardo Marques

TIPO DE INSCRIÇÃO NOME

MATRÍCULA Guilherme Leonardo Nunes Durço

MATRÍCULA Isadora Da Cruz Fonseca

MATRÍCULA Jéssica Batista

MATRÍCULA Lethycia Ohana Fernandes Quintal

MATRÍCULA Micheli Espíndola Ostapechen

MATRÍCULA Pedro Rafael Caetano

MATRÍCULA Rogério Olivo Rodrigues

REMATRÍCULA Merilim Caroline Alves

TIPO DE INSCRIÇÃO NOME

MATRÍCULA Allan Constancio Clemente

MATRÍCULA Ana Karina Foltran

MATRÍCULA Ana Paula Luiz Valério

MATRÍCULA Ana Paula Soares Ferreira

MATRÍCULA Carlos Cassiano Dalto

MATRÍCULA Damião Rocha dos Santos Júnior

MATRÍCULA Daysiane Kendziarski Pires

MATRÍCULA Donizete Aparecido dos Santos

MATRÍCULA Fabíola Schupel Maidel

MATRÍCULA Francisco Gonzalez Junior

MATRÍCULA Giovanna Angélica Araújo

MATRÍCULA Ingrid da Silva Santos

MATRÍCULA Isabela Milena Barboza Da Silva

MATRÍCULA Jessica Luiza da Silva Guimarães

MATRÍCULA Larissa Barbosa do Rosario

MATRÍCULA Letícia Stier Teodoro da Silva

MATRÍCULA Maria Caroline Gonçalves Ferreira

MATRÍCULA Maria Eduarda Borille

MATRÍCULA Murylo Henrique Alves Fagundes

REMATRÍCULA Pamela Cristina Oliveira Santos

MATRÍCULA Paola Gonçalves Hoffmann

MATRÍCULA Rosimeire Aparecida Cavalaro dos Santos

TIPO DE INSCRIÇÃO NOME

MATRÍCULA Filipe dos Santos Gonçalves

MATRÍCULA Sandra Mara Batista De Ramos

MATRÍCULA Suelena Cristina Moro

MATRÍCULA Stephanny Leite

MATRÍCULA Yasmin Pinto de Oliveira

TIPO DE INSCRIÇÃO NOME

REMATRÍCULA Adriana Feiden

REMATRÍCULA Catarina Zarochinski de Oliveira

MATRÍCULA Daniel Felipe Reis

MATRÍCULA Daniele Kuchnir Kostulski

MATRÍCULA Fernanda do Rocio Castro Alves

REMATRÍCULA Flavio Nunes De Paula

MATRÍCULA Gabriel Hilgemberg Fornazari

REMATRÍCULA Giovanna Calegari Luciani

REMATRÍCULA Hayssa de Andrade Miranda da Silva

MATRÍCULA Iriene Borges da Silva

MATRÍCULA Juliana Luiza Choma

MATRÍCULA Keila Katherine Ferreira Rufino

MATRÍCULA Letícia da Silva Luciano

MATRÍCULA Louise Liebich Frey

MATRÍCULA Lucas Rafael Porfírio da Silva

REMATRÍCULA Luciano Meneses Silva

MATRÍCULA Michele Barbosa Castellano

MATRÍCULA Pedro Henrique de Almeida

REMATRÍCULA Rodrigo dos Santos Estorillio

REMATRÍCULA Tainá Oliveira Caldeira

MATRÍCULA Tallyta Karoline Brito Tavares

MATRÍCULA Tatielly Kaoru Nakamura

MATRÍCULA Vitor Droppa Wadowski Fonseca

MATRÍCULA Yasmin Schumacher

REMATRÍCULA Fernanda Silva de Souza